ПРОТОКОЛ

очередного заседания штаба при Правительстве Камчатского края по
обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае от 28.03.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр ЖКХ и энергетики Камчатского края

Питиримов А.А.

Присутствовали:

СИДЕЛЬНИКОВ
Антон
Александрович

- Начальник отдела энергетики и коммунального хозяйства
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края;

БЕРЕСНЕВА
Алёна
Геннадьевна

- Консультант отдела энергетики и коммунального хозяйства
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края —
секретарь штаба БЭС;

ЖДАН
Юрий
Геннадьевич

- Помощник Ответственного секретаря Правительственной
комиссии по обеспечению безопасности электроснабжения
(Федеральный Штаб);

ЯКУНИН
Сергей Петрович

- Заместитель руководителя Дальневосточного управления
Ростехнадзора по Камчатскому краю;

КАЛЕНЮК
Дмитрий
Викторович

- Главный инженер АО «Камчатские электрические сети им.
И.А. Пискунова

СКВОРЦОВ
Владислав
Владиславович

- Первый заместитель Генерального директора — главный
инженер ПАО «Камчатскэнерго»

РЫЖОВ
Сергей
Викторович

- Первый заместитель Генерального директора — главный
инженер АО «Южные электрические сети Камчатки»

ПАКАЛОВ - Заместитель главного инженера АО «Корякэнерго»

Александр
Викторович

АНДРЕЕНКОВ
Александр
Анатольевич

- Директор филиала «Камчатский» АО «Оборонэнерго»

ВЫСОЧИНСКИЙ
Роман
Николаевич

- Заместитель начальника управления гражданской обороны
и защиты населения – начальник отдела защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций Главного
Управления МЧС России по Камчатскому краю

ШЕНДРИК
Елена
Вячеславовна

- Врио руководителя Управления ФАС России по
Камчатскому краю

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба 21.02.2023 по 27.03.2023.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Корякэнерго», АО «КЭС им. И.А. Пискунова», АО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 21.02.2023 по 27.03.2023 принять к сведению.
1.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края, при возникновении технологических нарушений, с целью недопущения
длительного прекращения энергоснабжения потребителей, обеспечить проведение
мероприятий по их устранению в нормативные сроки

срок – постоянно.

2. Проведение в муниципальных образованиях Камчатского края
инвентаризации бесхозяйных электрических сетей и трансформаторных
подстанций.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Корякэнерго», АО «КЭС им. И.А. Пискунова» АО «Оборонэнерго.

РЕШИЛИ:
2.1 Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям совместно с органами
местного самоуправления Камчатского края продолжить проведение мероприятий по
выявлению и инвентаризации бесхозяйных электрических сетей и трансформаторных
подстанций

срок – постоянно.

3. Планирование ремонтных мероприятий по подготовке генерирующих
мощностей и оборудования предприятиями энергетического комплекса
Камчатского края к ОЗП 2023-2024 годов.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Корякэнерго», АО «КЭС им. И.А. Пискунова» АО «Оборонэнерго.

РЕШИЛИ:
3.1 Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям энергетического комплекса
Камчатского края, обеспечивающим производство и транспортировку коммунальных
ресурсов потребителям и объектам социальной сферы, утвердить планы ремонтных
мероприятий по подготовке генерирующих мощностей, оборудования и
централизованных сетей инженерно-технического обеспечения к несению
максимумов назрузок при прохождении осенне-зимнего отопительного периода
2023-2024 годов

срок – до 03 апреля 2023 года.

4. Рассмотрение вопросов по оплате задолженности за потребленные
коммунальные услуги потребителями всех форм собственности.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Корякэнерго», АО «КЭС им. И.А. Пискунова» АО «Оборонэнерго.

РЕШИЛИ:
4.1 Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям продолжить претензионную
работу, в части взыскания задолженности за потребленные коммунальные услуги, с
целью увеличения собираемости платежей.

срок – постоянно.

5. Заслушивание отчетов руководителей предприятий электроэнергетики по
вопросам:

- о выполнении требований, предусмотренных приказом Минэнерго России от
19.04.2022 № 339, готовности к функционированию в паводковый и пожароопасный
периоды, организации контроля за оборудованием, зданиями и сооружениями,
попадающими в зоны возможного подтопления и пожароопасной обстановки;
- о существующих резервах необходимых материалов, техники, оборудования и
автотранспорта, для оперативной ликвидации возможных повреждений и аварийных
ситуаций;
- о состоянии гидросооружений и их готовности к паводковому периоду;
- о состоянии источников водоснабжения и пожарного водопровода на территории
энергообъектов;
- о состоянии территорий энергетических объектов (уборка сухой травы и других
сгораемых материалов) и просек ЛЭП (уничтожение и вывоз древесно-кустарниковой
растительности);
- о наличии и готовности специализированной техники и персонала для борьбы с
возможными подтоплениями и пожароопасной обстановкой;

- о наличии и состоянии резервных источников электроснабжения, их количестве,
местах размещения и готовности для электроснабжения социально-значимых
объектов;
- о взаимодействии с ЕДДС районов при возникновении ЧС, подтоплений и пожаров,
приведших к повреждению оборудования и отключению потребителей.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Корякэнерго», АО «КЭС им. И.А. Пискунова» АО «Оборонэнерго.

РЕШИЛИ:

5.1 Информацию о принятых предприятиями электроэнергетики мерах по
повышению безопасности функционирования элетроэнергетических объектов в
паводковый и пожароопасный периоды 2023 года принять к сведению;

5.2 Рекомендовать предприятиям электроэнергетики Камчатского края совместно с
ГУ МЧС России по Камчатскому краю и с органами местного самоуправления
проводить мероприятия по предупреждению возможных рисков возникновения
нарушений электроснабжения при прохождении паводкового и пожароопасного
периодов 2023 года

срок- постоянно, до окончания паводкового и пожароопасного периодов 2023 года.

6. Организация и проведение совместных учений субъектов электроэнергетики,
МЧС России по Камчатскому краю и органов местного самоуправления по
ликвидации последствий нарушений электроснабжения.
Докладчики: Главное Управление МЧС России по Камчатскому краю, ПАО «Камчатскэнерго», АО
«Южные электрические сети Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», АО «КЭС им.
И.А. Пискунова».

РЕШИЛИ:

6.1 Рекомендовать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края внести
предложение о включении совместных учений субъектов электроэнергетики, органов
местного самоуправления и подразделений Главного управления МЧС России по
Камчатскому краю по ликвидации последствий нарушений электроснабжения в
подраздел 3. «Тренировки и учения» раздела III. «Мероприятия, проводимые
Правительством Камчатского края» Плана основных мероприятий Камчатского края
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах на 2023 год

срок — до 31.03.2023 года.

7. Согласование вносимых изменений в приложение №3 к регламенту
информационного взаимодействия дежурной службы регионального штаба по

обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае с субъектами
электроэнергетики Камчатского края.
Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края.

РЕШИЛИ:

7.1 Рекомендовать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края обратиться в
Федеральный штаб за разъяснениями в части определения «количество точек
поставки»

срок — до 31.03.2023 года.

Министр [SIGNERSTAMP1]

А.А. Питиримов